
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

L ’ an no  d uemi l a ven t i  a dd ì  11  d e l  me se  d i  g i ug no    a l l e  o r e  1 8 ,2 0  ne l la  

s a la  de l le  a du nanz e  p r es so  l a  Sed e  c omu na le ,  co nv oca t i  i  com po ne n t i  de l l a  

G iu n ta  c omu na le ,  r i s u l t a no  :  

   Presenti Assenti 

1. GALLARETO LUIGI…… ………………………………. - Sindaco X  

2. VISCONTI LUCA ..................................... ...................  - Assessore X  

3. STANGA SECONDO…… ..........................................   - Assessore X    
 

Ass i s te  l ’ ad una nz a  i l  Segr e ta r io  c omu na le  s i g .  DODERO DR.  MARCO i l  

q ua le  p r ovv ed e  a l la  r ed az ion e  d e l  p res en t e  v e rb a le .  

 

Ess en do  le ga le  i l  n umer o  de g l i  i n t e r v en u t i ,  i l  s ig .  GALL ARETO L UIG I  ,  

S i nd ac o ,  ass un t a  la  p r es i de nza  e  d i ch i a ra  a per t a  l a  sed u ta ,  i n v i t a  t r a  g l i  a l t r i  

a rgom ent i ,  a l l a  t r a t t az i on e  d i  q ua n to  in  ogg e t t o

V E R B A L E     D I     D E L I B E R A Z I O N E  
D E L L A    G I U N T A    C O M U N A L E  

 

REGIONE  PIEMONTE          PROVINCIA DI ASTI 
 

COMUNE 

di 

M O N A S T E R O   

B O R M I D A  

36 

OGGETTO:  LEGGE REGIONALE 18 del 21/03/1984 – BANDO 2020 “SISTEMAZIONE 
DISSESTI STRADALI E REGIMAZIONE ACQUE METEORICHE ST RADE COMUNALI 
SAN DESIDERIO E MADONNA”APPROVAZIONE DEL PROGETTO D EFINITIVO / 
ESECUTIVO 
 



 

LA GUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 
 

- la legge regionale n. 18 del 21 marzo 1984 "Legge generale in materia di opere e lavori pubblici", in 
particolare prevede, all’articolo 10, la concessione di contributi in conto capitale per opere di 
interesse pubblico che si realizzano sul territorio regionale e che hanno come soggetti attuatori gli 
Enti locali territoriali;  

- con D.G.R. n° 3-1385 del 19/05/2020, al fine di garantire la ripresa economica derivante dall’attuale 
momento di criticità economica dovuto all’emergenza Covid-19, LA Regione Piemonte ha destinato 
€ 13.200.000,00 per un programma di interventi per opere di interesse pubblico realizzate dai 
comuni ed erogabili tramite bando nell’anno 2020 per le seguenti categorie di opere:  

o viabilità comunale: lavori di manutenzione straordinaria, sistemazione e nuova costruzione 
di strade comunali o intercomunali, ponti, guadi, marciapiedi e parcheggi;  

o edilizia municipale: lavori di manutenzione straordinaria, sistemazione, adeguamento, 
ampliamento e nuova costruzione del luogo dove si svolgono le attività istituzionali del 
comune;  

o edilizia cimiteriale: lavori di manutenzione straordinaria, sistemazione, ampliamento e 
nuova costruzione dei cimiteri;  

o illuminazione pubblica: lavori di adeguamento, rinnovo, ampliamento e nuova costruzione 
degli impianti; 

- la Regione Piemonte con D.D.  n° 1392 del 26/05/2020 ha approvato il bando e le modalità di 
partecipazione da parte dei Comuni; 

 
DATO ATTO  

- che il Comune di Monastero Bormida intende partecipare al bando ai sensi della L.R. 18/84 con un 
progetto relativo alla “Sistemazione dissesti stradali e regimazione acque meteoriche strade 
comunali San Desiderio e Madonna”; 

- che con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 20 del 19/06/2020 stato incaricato il 
geom. Maurizio Manfrin di Alessandria della realizzazione di un progetto complessivo, per un 
ammontare totale massimo di circa € 100.000,00, cofinanziabile con fondi comunali per circa € 
50.000,00, relativo alla sistemazione di diversi dissesti interessanti le strade comunali San Desiderio 
e Regione Madonna; 

- che con deliberazione G.C. n. 35 del 11/06/2020 è stato approvato lo studio di fattibilità 
tecnico/economica dei lavori in oggetto 

 
RILEVATO che il progetto ha come scopo quello di risolvere alcune annose problematiche di 
regimazione acque e manutenzione straordinaria di dette strade comunali e che il Comune di 
Monastero Bormida è disponibile ad un cofinanziamento del 50% dell’importo, a valere su proprie 
risorse di bilancio; 
 
VISTO il progetto definitivo/esecutivo, avente il seguente quadro economico: 
 



 
 
E composto dei seguenti elaborati: 
 

 
 
ESAMINATO il suddetto progetto definitivo/esecutivo e ritenutolo meritevole di approvazione; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO lo Statuto del Comune di Monastero Bormida; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 



ACQUISITI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi finanziario e tecnico, ciascuno per la 
parte di propria competenza, in originale agli atti; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il progetto definitivo/esecutivo, redatto dal tecnico incaricato Maurizio 
Manfrin di Alessandria (AL), per la realizzazione delle opere di “Sistemazione dissesti stradali 
e regimazione acque meteoriche strade comunali San Desiderio e Madonna”, che presenta il 
seguente quadro economico 
 

 
Ed è composto dei seguenti elaborati: 
 
 



 
 
 

2) di dare atto della nomina quale R.U.P. per il presente progetto del geom. Mauro Ciprotti, 
responsabile del servizio tecnico del Comune di Monastero Bormida; 
 

3) di dare atto che la richiesta di contributo regionale ammonterà a € 50.000,00, mentre per la 
restante parte di farà fronte con fondi già presenti a bilancio nella disponibilità del Comune 
di Monastero Bormida, derivanti da quota parte interventi ATO6, compartecipazione 
Fondazione CRT per prevenzione dissesto idrogeologico e fondi propri del Comune; 
 

4) di dare atto che tali fondi trovano allocazione al bilancio preventivo 2020 2021 2022 alla 
Voce 8250 Cap. 2355 art. 1 per la quota interventi ATO6,  alla Voce 8230 Cap. 2126 art. 1 
per  compartecipazione Fondazione CRT e per una restante parte con fondi propri; 
 

5) di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con 
successiva votazione unanime favorevole, ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
           IL PRESIDENTE                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Il SINDACO GALLARETO LUIGI               F.to     DODERO Dott. MARCO 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
N.           Reg. pubbl.  
Certifico, su conforme dichiarazione del Messo comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno    
                          all’Albo Pretorio telematico di questo Comune ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to DODERO Dott.  MARCO 
 

ATTESTAZIONE TRASMISSIONI E COMUNICAZIONI 
Visti gli atti d’Ufficio si dà atto che del presente verbale di deliberazione: 
 è stata data comunicazione, contestualmente alla pubblicazione, ai capigruppo consiliari; 
 ne è stata trasmessa copia, contestualmente alla pubblicazione, alla Prefettura di Asti, ai sensi dell’art. 135, 2° 

comma, del  Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n.267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» poiché concerne acquisti, alienazioni, appalti ed, in genere, contratti; 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      DODERO Dott. MARCO 

  CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Visti gli atti d’Ufficio, si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo 
Pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva il giorno _________________per la decorrenza dei termini di cui all’art. 
134, 3° comma,  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali»; 
        IL SEGRETARIO COMUNALE  
    
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data                                            ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n.267. 
        IL SEGRETARIO  COMUNALE 
        DODERO Dott. MARCO 
  

 
PARERI 

I sottoscritti Responsabili dei Servizi Finanziario / Amministrativo e Tecnico, ciascuna per la propria competenza, visti 
gli artt. 49 e 151 - 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000, esprimono parere favorevole, relativamente al presente Verbale di 
Deliberazione: 
X  sulla regolarità amministrativa della proposta – artt. 49,147 bis- 1° comma D.Lgs. 267/2000 
X sulla regolarità contabile della proposta, ai sensi artt. 49, 147 bis – 1° comma anche ai sensi dell'art. 151 c. 4° D.Lgs. 
267/2000  e si attesta anche la copertura finanziaria della spesa  
 X  sulla regolarità tecnica 
 
Addì                                                                                IL RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                          F.to        DODERO Dott.  MARCO  
 
 
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                        F.to  Blengio Susanna  
 
                                                                                         IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
                                                                                        F.to  Ciprotti Geom.  Mauro  
     
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
Lì,         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                  DODERO MARCO 


